aut  familiaritatis  continuae  eommensalitatis  ipsorum  praedeeessorum  »ot 

alieuins  s.  R.  e.  cardinalis  viventis,  ruius  consensus  requirendus  (otH. 

generaliter   reservat!    aut    ex   generali    reservatione    apostolica  anV-t! 

fuissent.  tribus  clericis  saecularibus  dietae  nationis  Germanicae  in  tbhr 

logia  doctoribus  catholicis  in  aliqua  approbata  universitate  studii  p- 

neralis  cum  rigore  examinis  promotis,  qni  illos  obtinentes  iuxta  pr^vidAni 

desuper  per  praedictos  tune  existentes  episcopos  Herbipolenses  faciendaci 

ordinationem,  tarn  in  Herbipolensibus  et  praefatis.  quam  aliis  quibusrun  ,a' 

dictarum  civitatis  et  dioecesis  Herbipolensis  ecclesiis  clero  sennones  tacet* 

et  populo  verbum  dei  praedicare  ac  in  locis  ad  boc  coiigruis   »  t  ««-n 

venientibus  per  ipsos  tune  existentes  episcopos  Herbipolenses  d**sisnian*li4 

leetiones  in  theologia  legere  tenerentnr,  cum  plenitudine  iuris  carn>ni<i 

conferendi  faeultatem,   dummodo   dilectorum   filiorum   s.   Johannis  N<-T«: 

Moiiasterii  et  s.  Johannis  in  Haugiis  ac  s.  Burchardi  eeelesiarum  pra»- 

dictarum   capitulorum ,    ad   quos  ipsarnm   eeelesiarum   canonkatuunj  tt 

*)  extra  fehlt  in  der  Kopie  von  ur.  i». 

» 

Digitized  by  Google 

Urk.  Nr.  «•:»  1 1018). 257 

praebeiidarum  eollatio,  provisio  et  quaevis  alia  omnimoda  dispositio  de 

antiuna  et  approbata  eatenusque  pacitice  observata  consuctudine  spectare 

asserebatur ,  qnoad  canonicatos  et  praebendas  in  mensibtu  ordinarils 

huiusmodi  vaeatnros  ad  hoc  expressus   accederet   assensus ,  auctoritate 

apostolica  concesserint*»,  decernentes  eosdem  canonioatus   et  praebendas 

oiericis  doctoribus    huiusmodi    per    eosdem    episeopos  ilerbipolenses ,  ut 

prartertur,  conferendos  etiam  extra  dietam  cnriam  et  illornm  commendis 

cessantibns,  si  commendati  ac  unionibus  dissolutis  si  uniti,  ae  eommendae 

et  uniones  huiusiuodi  de  tunc  apud  sedem  praedictam  vaeantibus  factae 

tuissent    vacautes,    sub    quibusvis    «rratiis   expectativis   speeialibus  vel 

jreneralibus.   aut   etiam   mentalibus   reservationibns,   primariis  precibus. 

noininatioiiibiis   et    nominandi    ac  etiam  nominatis  conferendi  mandatis, 

facultatibus.   indultis,  eollationibns,  provisionibus,  commendis  et  quibns- 

vis   aliis   dispositionibus,   etiam   per   eosdem   praedeeessores   nostros  et 

-edeiu  praedictam  aut  eins  legatos  de  latere  et   motu  proprio,  quibus- 

vis  personis  et  dictornm  liomanorum  pontitieum   praedecessorum  nostro- 

rnm   et   illorum   suceessorum   similiter    Iioinanorum   pontiticum  antiquis 

et   descriptis    familiaribus   contiuuis   commensalibus   et    (juibusvis  prae- 

dietae.    sedis    et    Homanae    curiae    ot'ticialibus ,    etiam   offieia   sua  acta 

«x^reentibus  et  aliis  quibuscunquo  personis  cuiuscunque  etiam  difjnitatis, 

status,    gradus ,    ordinis,    eonditionis    vel    praeeminentiae  existentibus 

uliter   qaam  praefertur  qualificatis  sub  quaeunque  forma  et  expressione 

verborum    et    cum    quibusvis    etiam   derogatoriarum    derogatoriis  aliis- 

qu»>    tortioribns    efficacioribus    et    insolitis    clausulis   irritantibusque  et 

alii.s   decretis,  etiam  imperatoris.  regnm ,  dncum  et  aliorum  principum 

rontemplatione  vel  intuitu  nmcessis  eatenus  et  in  posternm  coucedendis 

nullatenus  comprehendi  nee  comprehensos  censeri  nec  illornm  praetextn 

areej»rari   aut  de  illis  «uiquam   provideri   quoquomodo  pnsse,    sed  ipsos 

tanc   existentes  episeopos   Herbipolenses   de  illis  providere  debere  per- 

M.r,i>  ,    ttt   praefertur,  qualitieatis  in  omnihus  et  per  omnia.  perinde  ac 

«i  eratiae  expei  tativae  speciales  vel  generales  aut  etiam  mentales  reser- 

vationes.   primariae    praeces   nominationis,   mandata,   facultates,  indulta, 

rollationes,  provisiones,  eommendae  et  aliae  dispositioncs  huiusniodi  ab 

ewlein    praedecessoribus  nostris  et   sede   praedicta   ac   eins   legatis  ac 

etiam  .1»-  latere  nullatenus  emanassent  nec  apparerent  nee  per  quaseunque 

literas  eiusdem  sedis,  vel  legatorum  eins  literis  oorundem  praedeceasonim 

nostroruin  nullatenus  censeri  derogatum  nec  aeceptationos,  eollationes,  pro- 

visiones. rommendas  et  quasvis  alias  dispositiones  de  illis  etiam  quibusvis 

*)  convenerit  nr.  9. 

<;r»<  bir-hte  der  I  niversit  it  Wirzburjr.    2.  Uan.l.  17 
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personii  aliter  quam,  ut  praefertur,  qualificatis  etiam  per  di«  tos  praedm-s- 

sores  nostros  et  sedein  praedictam  aut   legatos  huismodi  factas  ulliti* 

rohoris   vel  momenti  existere  liulluinque  per  eas  ins  aliiui  qvseri  vd 

etiam  coloratam  titulum  possidendi  tribni  posse,  sicqne  per  qnofCUqit 

iudiees  ordinarios  et  delegatos  etiam  cansarum  palatii  apostoliei  auditor« 

sublata  eis  et  eorum  euilibet  quavis  aliter  interpretandi,  diffiniendi  r\ 

ittdicandi  facultate  et  auctoritate  interpretari,  diffiniri  et  iudicari  det*r* 

necnon  iritum  et  inane,  si  seeus  super  Iiis  a  quoqnam  quavis  auctoritate 

etiam  praedictos  praedeeessores  nostros  et  sedem  praedictam  et  eins  lerat<* 

etiam  de  latere  ac  nnncios  scienter  vel  ignoranter  eontigisset  attnitari  <-t 

subinde  eisdem  episcopis  Herbipolensibus,  ut  sucredente  praedictorum  triam 

canonicatuum  et  praebendarum  vacatione  praedicti  episcopi  Herbipolfltfil 

illos  nun  solnm  magistris  in  tbeologia  sed  etiam  doctoribus  in  iure  <a- 

nonieo,  eatholieis  tarnen,  conferre  et  de  illis  providere  valerent,  auctoritate 

apostolica  praedieta  indulserint,  prout  in  dictis  praedecessorum  pra^lic- 

torum  literis  continetnr.    Nos  eorundem  Romanorum   pontincium.  prae- 

decessorum nostrorum,  vestigiis  inhaerentes  ac  fraternitatem  tuam  ob  Hu> 

eximia  in  nos  et  sedem  apostolicam  fidei  et  devotionis  merita  specialem 

favoribus  et  gratiis  prosequi  volentes  et  a  quibusvis  exeommunicatiouis. 

suspensionis  et  interdicti    aliisque   ecrlesiasticis  sententiis ,   eensuris  >-t 

poenis  a  iure  vel  ab  homine  quavis  occasione  vel  causa  latis,  si  quibn? 

quomodolibet  innodata   existit,    ad  istarum   praesentium   duntaxat  e««n- 

sequentiam  barum  serie  absolventes  et  absolutam   fore  censentes,  >ap- 

plieationibus  tuo  nomine  nobis  super  boc  bnmiliter  porreetis  indinati. 

tibi,  ut  succedente  praedictorum  trium  canoniratuum  et  praebendarum  va- 

catione ,  illos  tarnen  magistris  in  theologia,  quam  doctoribus  in  iure  ca- 

nonico  eatholieis  tarnen  servata  in  reliquis  eorundem  praedecessorum  no- 

strorum literarum  forma  conferre  et  de  illis  etiam  providere  libere  ?t 

licite  valeas,  eadem  auctoritate,  tenore  praesentium  concedimus  et  indul- 

gemus  atque  collationes  et  provisiones  de  dictis  eanonicatibns   et  pra*- 

bendis  pro  tempore  vacantibus  per  te,  ut  praefertur,  faciendas  a  quoquara 

quovis  praetextu  impugnari  aut  invalidas  renseri  vel  allegari  nullitem!« 

posse,  sieque  et  non  aliter  per  quoscunque  iudices  ordinarios  et  delejrat«* 

etiam  cansarum  palatii  apostoliei  auditores,  sublata  eis  et  eorum  «uiiib-t 

quavis  aliter  iudieandi  et  interpretandi  facultate  et  auctoritate  iudicari 

et  difnnire  debere  ac  irritum  et  inane,  si  secus  super  bis  a  qnoquam 

quavis  auctoritate  scienter  vel  ignoranter  contigerit  atteutari.   non  ob- 

stantibus  quibusvis  eonstitutionibus  et  ordinationibus  apostolicis  netre-n 

omnibus   illis,    quae  üdem   Romaiii    pontitiees   praedeeessores    nostri  in 

suis    literis    liuiusmodi   voluerunt    non    obstare    caeterisqne  contraria 
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qaihascunque.  Datum  Romae  apud  s.  Mariara  maiorem  sub  annulo 

piscatoris,  die  XVII.  Februarii  MPCXVIII.  pontificatns  nostri  anno 

decimo  tertio. 

Das  Original  in  der  k.  Univ.- Verwalt. -Registratur ,  ein  Perg.  Fol. 

Tat.  BI .  bezeichnet  Arch.  lad.  A.  lit.  b.  Eine  Abschrift  im  Kopeibnche 

lit.  D.  166*.  CCXLVI.  Nr.  4      dann  im  Kopeibticb  nr.  9.  CCXLVI.  220  ff. 

Nr.  96. 

Biters  des  Reetors  des  Jesuit eixc oll egiums  Uber  das  zum  Zwecke  des 

l'ntcrrichts  ihm  zeitweise  eingeräumte  sogenannte  Juristenhaus. 
1623,  11.  April.  Wirzburg. 

Eero  Andreas  Kirchner? .  collegii  societatis  Tesu  Herbipoli  pro 

tempore  rector,  fateor.  nie  cum  reverendissimi  et  illustrissimi  principis 

ac  domini,  domini  I'hilippi  Adolphi,  Wureeburgensis  episcopi,  Franciae 

Orientalin  ducis  etc.,  et  primariorum  dominorum  eapitularium  clementis- 

limo  et  eleiuenti  eoncensu,  assentientibus  elarissimis  et  consultissimis  do- 

tuinis  juridicae  farultatis,  doctoribus  et  professoribus,  domum,  quam  rocant 

juridicam,  ad  usum  seolarum  accepisse,  donec  aliter  vel  necessitati  sebo- 

larum  vel  faeultati  praedietae  de  alia  domo  provideatnr.  Quod  si  autem 

ea  neeessitas  aliquando  incideret,  ex  qua  reverendissimus  et  illustrissimus 

prineeps  ac  praedicti  domini  capitulares  iudicarent,  eam  domum  prae- 

dictae  faeultati  a  nobis  restituendam,  eam  in  rem  paratissimi  erimus. 

In  euius  rei  hdem  bas  manu  propria  snbscriptas  et  consueto  col- 

Ih?ü  sifirillo  munitas  dedimus.    Herbipoli.  11.  April  anno  domini  1623. 

Andreas  ä  Kirchberg. 

Das  Original  auf  Papier  im  Archive  der  l'niv.-Verw.-Registr.  lad.  C.  lit.  c. 
Eine  Abschrift  in  d.  Kopeibnche  Nr.  7  CCXLVI.  93. 

Nr.  97. 

Hieronymus  von  Wirzburg,  Domherr  von  Bamberg  und  Wirzburg, 

z.  Z.  liector  der  Universität,  erneuert  die  Verordnung  gegen  jene 

Stutlirende.   die  innerhalb  i  Wochen  sich  bei   ihrer  Facultät  nicht 

anmelden  werden. 

[1626,  12.  März,  Wirzburg.] 

Nos  Hieronymus  a  Würzburjr,  ecclesiarum  rathedralium  Hamber- 

<*>risis  deranus  et  Herbipolensis  ranonims  eapitnlaris.  Cujnscunque  tandem 

hominnm  multitndinis  rectori  vel  conservatori  id  unieum  incumbit,  Dt 

jiacis  unitatem  in  suis  sibi  subjectis  prornret  et  conservet ,  qua  remota 

t«»ta  socialis  vitae  periret  utilitas,  nee  quidquam  boni  apreretur.  Xam 

17* 
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sicuti  homo  inhabilis  est  ad  qnidpiam  benc  agrendnm.  nisi  suarum  partium 

nnitate  sit  constitutum  ita  hominum  niultitudo.  pacis  Imitate  carens.  du 

impugnat  scse,  ab  omnibus  bonifi  actionibus  impeditur.  Cum  vpru  in 

quaeunque  coininnnitate  hoc  vinculum  pacis  nec  constitni  nec  conservari 

neque  violencia  seu  malicia  coerceri  seu  justitia  eonservari  aut  qua» 

cunque  disponi  possint,  quae  sunt  de  bouo  communi ,  nisi  eonstet,  »^ni  in 

lianc  vel  illam  communitatem  eensendi  et  nuraerandi  sint ,  hinc  \ez*< 

academicae,  ut  eertior  notitia  habeatur  eorum ,  qui  de  universitatis  «.um 

corpore  et  communitatis  tantoque  t'acilius  pax ,  unitas  et  qnodvis  bonuro 
universitatis  proenrari  possit .  sapientissime  statuunt .  qui  studiis  «ÜHK 

addicti  in  facnltate  suä  per  integrum  continuum  mensem  absque  rati«ma- 

bili  causa  sese  non  praesentabant,  illos  taiuquam  paei  universitatis  no.\i«>* 

a  corpore  academiae  rescindendos  esse  atque  privilfg-iis  academicis  exueinl"«. 

insuper  neque  in  urbe  hac  tolerandos,  nisi  civium  Herbipolensinm  «int 

lilii.  Quod  statutum  in  posternm  serio  observabitur ,  idque  omnibus  h>< 

decreto  nostro  communicatuni  voluinius.  *) 

Eiu  Eintrag  in  Acta  universitatis  Herliipol.  fol.  42b'4:ta. 

Nr.  98. 

Hieronymus   con    Wirt/tun/,   -.  Z.  Beetor  der    f  nirersitnt,  /ordert 

SämmÜiche  Studirende  zum  Erseheinen  bei  dem  rorgesehriebenen  Ade 

der  ö(f entliehen   Verlesung  der  rnirersit'its-Statuten  auf. 

1626,  14.  August.  [Wirzbnrg.] 

Xos  Hieronymus  a  YYürtzburg-,  ecclesiarnm  catbedralinm  Hamb»  r- 

irensis  decanus .   Herbipolensis   canonicus  capitularis.     Cum  sine  leiruni 

nervis   nec  domus   ulla  nec  eivitas   nec   ^cns  nec   hominum  Universum 

grenus  stare  nec  rerum  natura  omnis  nec  ipse  mundus  possit.  qiiocina  gt